南科國際實際高級中學98學年度第一學期班親會會議紀錄

國小部  四年七班  級任導師：朱世雄 老師
日期：98年9月26日

親師溝通事項：

	1.班級經營重點：本學期特別強調獨立自主且負責的精神，藉以養成孩子良好的學習習慣及態度，培養解決問題的能力。健康體魄的維持以奠定未來實力的基礎。

	2.本學期班級重要事宜：

	a. 課程說明：一、國語課程為配合主題式教學，所以將原本期中考前的L1~L7，

改為L8~L14。

二、國語配合每課之前的「預習單」和「語文小老師」的重點整理與課外補充。

              三、數學配合「前測」、「後測」、「延後測驗」來檢視孩子學習數學的歷程。

              四、社會以「電子化」的章節診斷遊戲及每單元的「心智概念圖」式的複習方式來讓孩子學習社會更加興趣盎然。

	  b.班級閱讀制度：配合學校實施閱讀護照，鼓勵並增加孩子閱讀量作獎勵。

	  c.聯絡簿：分成兩本減輕重量。練習每日生活小記。(ex:Mon-短文創作、Tue-成語圖畫……)

	  d.晨光時間：Mon晨讀時間、FRI唐詩背誦，培養口說能力與膽量。Tue、Thu配合課程，加強補充教材或測驗。

	  e.鼓勵運動，以增進體力與健康。

	  f.個人榮譽制度：配合賞金本，建立班級賞金獵人榜，以求自我進步與要求。

	3.班級網頁：已成立了一年，在學期初瀏覽人數也悄悄破萬了唷！希望能繼續支持我們的407班網，老師也會不定時的增加一些校外或校內活動訊息讓各位家長能夠了解，有空還可以多多參加。還有相關班級重要文件下載、日常生活花絮照片，討論區(網路禮儀)…等等。

家長建議事項：(建議與回覆請簡要紀錄)

	1. 俊霆媽媽： eq \o\ac(○,1)孩子升上四年級後，一些行為變得更有責任感了，但是否家長對待孩子的方式是否需要作調整？

(師覆：每個人的家庭環境背景不同，以下意見僅供參考。既然孩子的心態在成長了，有時適度的信任是必須的。如果對待他要百分之百的完美，壓力難免也太大而無法承受，進而可能有親子之間的衝突出現。但可以書面約法三章，只要孩子表現如承諾所書，適度的給予鼓勵與讚美是可行的。而若孩子違反了自己的諾言，自當也會深感歉意而有所覺。但有些行為要及時性，譬如檢查作業時就不能草草帶過，勢必讓孩子了解父母的話是不容許敷衍了事的。當然，有時善意的鼓勵(謊言)也是必須去做的，才不會讓孩子覺得父母總是不認同自己。)

	2.奕均爸爸： eq \o\ac(○,1)想了解班上作業，老師預估需花多久時間完成才合宜？

(師覆：基本上，隨著每日回家時間不同，而會有所調整。禮拜一、二、四就會比較及時完成性的作業，大約一個小時左右。而禮拜三、五有較長時間，所以作業會稍增加。但作業與作業之間會有所關聯，譬如禮拜五的國語「預習單」若有使用字典先查找部首、頁數、詞語等部份，將之先抄起來，那禮拜三的查生字作業就可以輕鬆的謄寫上去。因為進入了四年級的階段，即將要與高年級作銜接了，所以課業勢必比三年級再多一些，但學習本身就是得花時間與功夫在上頭的，所以老師已經將作業以最精簡狀態與配合讓孩子練習。奕均的字體很工整，所以書寫方面會比較慢一些，在課餘時間也盡量請奕均要調整速度，否則深怕不能應付以後的考試唷！p.s.當然若有孩子該天因在外頭有安親班的狀況而導致作業無法順利完成，也請爸媽在連絡簿上註明告知即可，請孩子隔天自行在校完成，如此才不至於扣到孩子的賞金本分數唷！)

	3.綉玲媽媽： eq \o\ac(○,1)孩子禮拜三要寫「閱讀快筆」，有書種的限定嗎？好像看到他選擇較艱深的書籍在閱讀。

 (師覆：基本上，每個孩子老師都會請他們自行在班上向三位圖書長借閱長期閱讀書，而在班上還可以借閱當日短期借閱書，所以應該沒有挑不到書的問題。至於若孩子選擇家中的書籍，也是可以的，只不過班上的圖書或許比較適合他們的年齡，比較建議還是從班級圖書借月會比較方便又不會挑到不符年紀的書種。)

	4.彥含媽媽：孩子在校閱讀情況如何？看他在家中都閱讀過於簡單的書籍(如：巧連智一類的圖片居多書籍)，所以作文總是無法書寫出優美詞句。

(師覆：班上的孩子閱讀習慣，老師的觀點是比較傾向自由閱讀不加以強迫，以免斲傷他們的閱讀胃口。而的確要能有好文筆，不僅僅要閱讀量豐富，其實對於孩子本身對語文到底有無興趣也是有關聯的。如果孩子只是喜歡發表問題，而對於詞彙的記憶或應用無太大興趣，自然連課本的優美詞句都無法使用，那是非常可惜的。這方面，我會再與彥含私下聊聊，了解為何不愛看文字書籍。)

	(私下版)

5.翔皓媽媽：孩子在學校的狀況還好嗎？

(師覆：$%!#%@#^@#^@#%@%@%@%@%@#%@%@#%@#%#@%@#%@#%)

(由於涉及孩子隱私，本行文字經過馬賽克處理。^^~)